MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR

(Gov das Armas Prov do PA/1821)

REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO

ATO DECISÓRIO Nº 005-SMO/SSMR/8ªRM, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

(SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO)

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ADMINISTRATIVA

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições em conformidade com o

Aviso de Convocação nº 007-SSMR/8. RM, de 03 de julho de 2023, resolve:

CONVOCAR para a reunião administrativa nas Organizações Militares abaixo descritas, no dia 17

de janeiro de 2024, às 08:00 horas, os médicos a seguir relacionados como TITULARES, a fim de

receberem orientações referentes à incorporação e assinatura do Termo de Designação.

Os médicos relacionados como RESERVAS, não participarão da Reunião Administrativa, no

entanto deverão ficar atentos às publicações no sítio eletrônico www.8rm.eb.mil.br, até 15 de fevereiro de

2024, pois poderão ser convocados a atender eventuais necessidades administrativas do Comando da 8ª

Região Militar.

Convocados para a Guarnição de Belém como TITULARES, que deverão participar da Reunião

Administrativa no Comando da 8ª Região Militar:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ANASTACIO STALIN DE SOUSA SAVEDRA 19/02/1998 28158205982-6

2.  ANDREY DE ALMEIDA CARNEIRO  17/02/2000 32000032213-0

3.  ARILSON LIMA DA SILVA 12/08/1997 28126276937-1

4.  CESAR AUGUSTO BARATA BARLETTA  18/12/1998 28149284680-9

5.  DANIEL DIAS PINHEIRO DE MORAES 16/10/1997 28015516871-7

6.  DANIEL MARINHO PEREIRA 16/02/2000 32000104393-0

7.  ENZO FANJAS PAIXAO 04/05/2000 32000066523-0

8.  JOÃO ANTONIO LOBATO PINTO 08/04/1998 28149283621-4

9.  JOSE VICTOR SILVA LIMA 03/05/1999 28127346884-9

10.  JÚLIO ARAÚJO RENDEIRO 01/06/1999 28149286054-5

11.  MATEUS SOUZA DE ALBUQUERQUE 05/12/1998 28015559140-5

12.  ROBINSON ANDREY DOS SANTOS BEZERRA 09/04/1998 28149283954-9

13.  SALOMÃO BRUNO DOS SANTOS BRASIL  08/08/2000 32000144107-2

14.  VICTOR AUGUSTO CAMPINA SANTA ROSA 14/08/1999 28149286642-7

http://www.8rm.eb.mil.br/

(Continuação do Ato Decisório nº 005-SMO-SSMR/8, de 12 de janeiro de 2024......................... Página 2 de 5 )

RESERVAS (não participam da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ANTÔNIO JOSÉ TAVARES DA LUZ FILHO 17/07/1997 28039242302-4

2.  BRUNO RUSSO PORCHERA  29/04/1991 28045293563-6

3.  JAX FILHO CORRÊA PINTO  28/03/1997 28127298790-6

4.  LUCAS OLIVEIRA MOTA 28/09/1998 28149282903-7

Convocado para a Guarnição de ALTAMIRA como TITULAR, que deverá participar da Reunião

Administrativa no Comando da 8ª Região Militar:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

 1. MATTEUS GOMES DE OLIVEIRA 25/06/1999 28006261446-4

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  WILLIAM RAFAEL DE FARIAS SILVA  26/01/1998 28075337956-7

Convocados para a Guarnição de MARABÁ como TITULARES, que deverão participar da Reunião

Administrativa no Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ARIEL TAVARES SANTIAGO 03/02/1998 28047322968-8

2.  DAVI DA SILVA MARTINS 03/07/1998 28088264633-7

3.  MARCELO DIAS FERREIRA JÚNIOR 24/10/1997 28030215388-5

4.  MATHEUS LEITE DE OLIVEIRA 01/10/1998 28047321358-3

Convocados para a Guarnição de MARABÁ como TITULARES, pertencentes ao município de

ARAGUAÍNA-TO, que receberão orientações diretamente da Seção do Serviço Militar da 8ª Região

Militar, referente a Reunião Administrativa visando à incorporação:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  DARIO FARIAS NUNES 09/10/1999 07022257689-7

2.  GABRIEL DE PAIVA MARQUES BARBOSA 25/10/1997 07022254424-2

3.  PEDRO GALDINO MOREIRA COSTA 13/10/1995 07022238743-6

4.  VICTOR RODRIGUES BLOIS 31/07/1999 07022257409-0

(Continuação do Ato Decisório nº 005-SMO-SSMR/8, de 12 de janeiro de 2024......................... Página 3 de 5 )

Convocados para a Guarnição de MARABÁ como TITULARES, que deverão participar da Reunião

Administrativa no 50ª Batalhão de Infantaria de Selva em IMPERATRIZ-MA:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  AHMED ALI GOMES YASSIN 08/12/1999 32000095451-5

2.  ALEXANDRE OLIVEIRA ASSUNCAO 04/09/1997 2714120123-3

3.  CAIO RODRIGO SANTANA MARQUES 23/01/1998 28141283190-3

4.  FÁBIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 27/08/1999 07202353078-4

5.  FRANKLIN REIS FONSECA DE ARAUJO 21/02/2001 32000355342-9

6.  GABRIEL CAVALCANTE MARQUES QUEIROZ 14/05/1997 7022253558-8

7.  JOAO VICTOR SOUSA CARVALHO 27/06/1998 28141283802-7

8.  MATHEUS ROCHA RIBEIRO 24/05/1999 27141215710-6

9.  RÔMULO EDUARDO LEITE DA SILVA 13/02/2000 32000045187-4

10.  SILMARK DE ARAUJO ALENCAR 20/06/2000 32000174534-0

RESERVAS (não participam da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  LEANDRO HENRIQUE PEREIRA PERPETUO 03/03/1995 28141261779-5

2.  GABRIEL VARAO DA SILVA 09/07/1998 27205000507-8

3.  TIAGO REIS DA ROCHA 19/06/1997 27028246733-0

Convocado para a Guarnição de IMPERATRIZ como TITULAR, que deverá participar da Reunião

Administrativa no 50º Batalhão de Infantaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1 EDSON BARBOSA DA SILVA JUNIOR 07/07/2000 32000983216-8

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1 MARIO VINICIUS TELES COSTA 05/03/2000 32000042330-0

Convocados para a Guarnição de MACAPÁ como TITULARES, que deverão participar da Reunião

Administrativa no Comando de Fronteira do Amapá/34º Batalhão de Infantaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ANTONIO ALEXANDRE VALENTE MEIRELES 06/03/1998 28045343373-0

2.  CAIO VINICIUS SANTOS CERQUEIRA 26/11/1999 32000002318-7

3.  FERNANDO AUGUSTO GOMES BRAGA 06/12/1996 28045319299-7

4.  FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO 19/10/1996 26113361569-8

5.  GABRIEL FRANCISCONI GUIMARÃES 08/07/1999 28045349405-4

6.  JOAO PEDRO BOTELHO DE MONTALVERNE 21/01/2000 32000100882-2

7.  JÚLIO BARROS MENDES 05/01/1998 28045342447-3

8.  LUCAS CORREA DO NASCIMENTO 27/10/1998 28045346866-0

(Continuação do Ato Decisório nº 005-SMO-SSMR/8, de 12 de janeiro de 2024......................... Página 4 de 5 )

RESERVAS (não participam da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ALESSANDRO GONÇALVES BEZERRA 27/08/1996 28045322129-1

2.  JOSÉ GENIVAL ALVES DE MACÊDO JÚNIOR 06/07/1993 17114366431-5

3.  PEDRO HENRIQUE MACIEL 15/01/1993 11209236057-0

Convocado para a Guarnição de SANTAREÉM como TITULAR, que deverá participar da Reunião

Administrativa no 8º Batalhão de Engenhaira de Construção:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1. JOAS CAVALCANTE ESTUMANO 01/08/2001 32000307762-2

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ALEX DE SOUSA SILVA  17/09/1997 28075339922-7

Convocado para a Guarnição de ITAITUBA como TITULAR, que deverá participar da Reunião

Administrativa no 53º Batalhão de Infantaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1. MATHEUS PORTO LUCENA  22/05/1999 28075342147-6

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  LUCAS LOPES SA  17/02/2000 32000090462-6

Convocados para a Guarnição de SÃO LUÍS como TITULARES, que deverão participar da Reunião

Administrativa no 24º Batalhão de Infantaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ARTHUR CARNEIRO SILVA 27/04/1998 27072215164-3

2.  ANDRÉ LUCAS BARROS DAMASCENO DE ALMEIDA 13/03/1999 27179256262-8

3.  ANDRÉ FELIPE CARVALHO LOBATO  03/10/1997 27110535116-4

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1.  ADEMAR SODRÉ NETO SEGUNDO 25/10/1996 27110530090-6

2.  FERNANDO HENRIQUE OSINSKI SOARES  13/03/1990 15313297068-9

(Continuação do Ato Decisório nº 005-SMO-SSMR/8, de 12 de janeiro de 2024......................... Página 5 de 5 )

Convocado para a Guarnição de TUCURUI como TITULAR, que deverá participar da Reunião

Administrativa no 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva:

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1 LEANDRO ARAÚJO COSTA 03/02/1992 28088242882-2

RESERVA (não participa da Reunião Administrativa)

Ord Nome
Data

Nascimento
Nº Doc Mil

1 CARLOS EDUARDO BARROS MORAES 13/01/1988 28088234588-5

Observação:

1. Ressalta-se que eventuais faltas à reunião administrativa poderão ensejar em crime de insubmissão para

o médico, nos termos do Art. 183 do Código Penal Militar; e

2. Os endereços das Organizações Militares acima descritas constam do Anexo B, do Aviso de Convocação

no 007-SSMR/8" RM, de 03 de julho de 2023.

Publique-se.

Belém-PA, 12 de janeiro de 2024.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA

Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel

    Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar